
Accusé de réception en préfecture : 006-220600019-20251107-lmc146416-DE-1-1

Date de télétransmission : 14 novembre 2025

Date de réception : 14 novembre 2025

DEPARTEMENT

des

ALPES-MARITIMES

____

République Française

______

COMMISSION PERMANENTE
_____

Séance du 7 NOVEMBRE 2025

_________

DELIBERATION N° 1
___________________

AFFECTATIONS D'AUTORISATIONS DE PROGRAMME ET

D'AUTORISATIONS D'ENGAGEMENT

zzzz

La séance s'est ouverte à 12h20 le 7 novembre 2025 sous la présidence de Monsieur

Charles Ange GINESY.

Présents :  Mme  Pierrette  ALBERICI,  Mme  Joëlle  ARINI,  M.  Bernard  ASSO,  M.

Xavier BECK, Mme Marie BENASSAYAG, M. Yannick BERNARD, Mme Gabrielle

BINEAU,  Mme  Alexandra  BORCHIO  FONTIMP,  M.  Bernard  CHAIX,  M.  Frank

CHIKLI, M. David CLARES, M. Roland CONSTANT, M. Jean-Pierre DERMIT, Mme

Céline DUQUESNE, Mme Sabrina FERRAND, Mme Fleur FRISON-ROCHE, Mme

Gaëlle  FRONTONI,  M.  Jacques  GENTE,  M.  Charles  Ange  GINESY,  Mme Marie-

Louise  GOURDON,  Mme  Pascale  GUIT  NICOL,  Mme  Fatima  KHALDI-

BOUOUGHROUM,  M.  David  KONOPNICKI,  M.  Jean-Pierre  LAFITTE,  Mme

Vanessa  LELLOUCHE,  M.  David  LISNARD,  M.  Gérald  LOMBARDO,  M.  Kévin

LUCIANO,  Mme  Caroline  MIGLIORE,  Mme  Françoise  MONIER,  Mme  Sophie

NASICA,  M.  Sébastien  OLHARAN,  Mme  Martine  OUAKNINE,  Mme  Michèle

PAGANIN, M. Mathieu PANCIATICI, M. Michel ROSSI, Mme Anne SATTONNET,

M. Joseph SEGURA, Mme Françoise THOMEL, M. Jérôme VIAUD.

Excusé(s) : Mme Michèle OLIVIER, Mme Carine PAPY.

Pouvoir(s) : M. Didier CARRETERO à Mme Sophie NASICA, M. Patrick CESARI à

Mme  Gabrielle  BINEAU,  M.  Eric  CIOTTI  à  M.  Xavier  BECK,  Mme  Christelle

D'INTORNI à M. Bernard ASSO, Mme Alexandra MARTIN à Mme Joëlle ARINI, M.

Franck MARTIN à M. David CLARES, Mme Catherine MOREAU à Mme Françoise

CP/DFIN SB/2025/5 1/3

ASERGI
SA



MONIER, Mme Valérie SERGI à M. Jean-Pierre LAFITTE, M. Philippe SOUSSI à

Mme Martine OUAKNINE, M. Auguste VEROLA à Mme Gaëlle FRONTONI.

Absent(s) : M. Jean-Jacques CARLIN, Mme Anne RAMOS-MAZZUCCO.

La commission permanente,

Vu le code général des collectivités territoriales dans ses 1ère et 3ème parties ;

Vu  l’arrêté  ministériel  du  20 décembre  2024 relatif  à  l’instruction  budgétaire  et

comptable M57 applicable notamment aux collectivités territoriales uniques ;

Vu  la  délibération  prise  le  1er  juillet  2021  par  l'assemblée  départementale  donnant

délégation à la commission permanente pour procéder à l'affectation des autorisations

de  programme  et  autorisations  d'engagement,  conformément  aux  dispositions  du

règlement financier ;

Vu la délibération prise le 14 mars 2025 par l'assemblée départementale approuvant le

budget primitif 2025 ;

Vu le  rapport  de  son président  proposant  l'affectation  d'autorisations  de  programme

(AP) ;

Après  avoir  recueilli  l’avis  favorable  de  la  commission  Finances,  interventions

financières, administration générale et SDIS ;

Après en avoir délibéré ;

Décide :

D'approuver  les  affectations  d'autorisations  de  programme  dont  le  détail  figure  en

annexe.

Pour(s) : 50 Mme Pierrette ALBERICI, Mme Joëlle ARINI, M. Bernard

ASSO, M. Xavier BECK, Mme Marie BENASSAYAG, M.

Yannick  BERNARD,  Mme  Gabrielle  BINEAU,  Mme

Alexandra BORCHIO FONTIMP, M. Didier CARRETERO,

M. Patrick CESARI, M. Bernard CHAIX, M. Frank CHIKLI,

M.  Eric  CIOTTI,  M.  David  CLARES,  M.  Roland

CONSTANT,  M.  Jean-Pierre  DERMIT,  Mme  Christelle

D'INTORNI,  Mme  Céline  DUQUESNE,  Mme  Sabrina

FERRAND,  Mme  Fleur  FRISON-ROCHE,  Mme  Gaëlle

FRONTONI,  M.  Jacques  GENTE,  M.  Charles  Ange

GINESY,  Mme  Marie-Louise  GOURDON,  Mme  Pascale

GUIT NICOL, Mme Fatima KHALDI-BOUOUGHROUM,

CP/DFIN SB/2025/5 2/3



M. David KONOPNICKI, M. Jean-Pierre LAFITTE, Mme

Vanessa  LELLOUCHE,  M.  David  LISNARD,  M.  Gérald

LOMBARDO,  M.  Kévin  LUCIANO,  Mme  Alexandra

MARTIN, M. Franck MARTIN, Mme Caroline MIGLIORE,

Mme Françoise MONIER, Mme Catherine MOREAU, Mme

Sophie NASICA, M. Sébastien OLHARAN, Mme Martine

OUAKNINE,  Mme  Michèle  PAGANIN,  M.  Mathieu

PANCIATICI, M. Michel ROSSI, Mme Anne SATTONNET,

M.  Joseph  SEGURA,  Mme  Valérie  SERGI,  M.  Philippe

SOUSSI, Mme Françoise THOMEL, M. Auguste VEROLA,

M. Jérôme VIAUD. 

Contre(s) :  0

Abstention(s) :  0

Déport(s) :

Signé

Charles Ange GINESY

Président du Conseil départemental

3/3



Politique Aide aux personnes âgées

Programme Aide à l'hébergement

Montant initial de l'AP 10 487 759,00 €
Montant des affectations antérieures 5 952 459,00 €
Disponible pour affecter 4 535 300,00 €

Opération Objet Montant
Plan EHPAD 2022-2028 Subvention EHPAD les Cigales 1 602 810,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Maintien à domicile

Montant initial de l'AP 7 505 300,00 €
Montant des affectations antérieures 6 043 809,14 €
Disponible pour affecter 1 461 490,86 €

Opération Objet Montant
Fonds mobilité Nouveau dispositif CNSA, compensé à 100% 746 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Aide à l'enfance et à la famille

Programme Placement enfants familles

Montant initial de l'AP 4 405 708,00 €
Montant des affectations antérieures 1 305 708,00 €
Disponible pour affecter 3 100 000,00 €

Opération Objet Montant

Subvention invest ESMS enfance
3 subventions Villa Béatrice, Montjoye-

L'Escarène et Fondation de Nice
2 510 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

715 490,86 €

AFFECTATION D'AUTORISATIONS DE PROGRAMME (AP)

INVESTISSEMENT

MISSION ACTION SOCIALE

Historique de l'AP

Affectation

1 602 810,00 €
2 932 490,00 €

Historique de l'AP

Affectation

746 000,00 €

Historique de l'AP

Affectation

2 510 000,00 €
590 000,00 €



Politique Santé

Programme Appel à projet santé

Montant initial de l'AP 15 312 062,12 €
Montant des affectations antérieures 13 312 062,12 €
Disponible pour affecter 2 000 000,00 €

Opération Objet Montant
AAP santé 2024/2025 Subventions d'investissement 468 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Moyens généraux

Programme Équipement pour l'administration générale

Montant initial de l'AP 34 005 919,54 €
Montant des affectations antérieures 30 785 756,29 €
Disponible pour affecter 3 220 163,25 €

Opération Objet Montant
Equipement administration générale Achat de matériel d'investissement 5 188,00 €
Dépense investissement DFIN Achat de panneau d'exposition en bois 12 000,00 €
Dépense investissement DFIN Achat enceintes 2 500,00 €
Dépense investissement DFIN Matériels de réception 20 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Infrastructures routières

Programme Conservation du patrimoine

Montant initial de l'AP 70 646 000,00 €
Montant des affectations antérieures 62 600 000,00 €
Disponible pour affecter 8 046 000,00 €

Opération Objet Montant
Intempéries Besoins AP suite de nombreuses intempéries 3 000 000,00 €

Entretien et gestion de la route 

renforcements

Besoins AP pour enrobés à chaud et à froid sur 

diverses RD notamment secteurs ARDMRB et 

ARDPAO 

3 000 000,00 €

Sécurité routière et équipements
Besoins AP pour les diverses opérations de 

sécurité routière (Dispositifs de retenue, …) 1 500 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

468 000,00 €
1 532 000,00 €

Historique de l'AP

Affectation

MISSION DEVELOPPEMENT DES INFRASTRUCTURES

Affectation

39 688,00 €
3 180 475,25 €

MISSION FONCTIONNEMENT DE L'ADMINISTRATION DEPARTEMENTALE

Historique de l'AP

Historique de l'AP

Affectation

7 500 000,00 €
546 000,00 €



Programme Équipements et réseaux

Montant initial de l'AP 10 250 000,00 €
Montant des affectations antérieures 9 200 000,00 €
Disponible pour affecter 1 050 000,00 €

Opération Objet Montant

Matériels et outillages techniques
Intallation matériel et outillage radio + besoin 

outillage
300 000,00 €

Véhicules parc routier Acquisition de véhicules 500 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Logement

Programme Aide à la pierre

Montant initial de l'AP 22 248 317,43 €
Montant des affectations antérieures 20 536 879,43 €
Disponible pour affecter 1 711 438,00 €

Opération Objet Montant
Aides aux organismes constructeurs Aides aux organismes constructeurs 1 500 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Emploi, tourisme et attractivité du territoire

Programme Agriculture

Montant initial de l'AP 14 041 426,08 €
Montant des affectations antérieures 12 120 343,08 €
Disponible pour affecter 1 921 083,00 €

Opération Objet Montant
Aides agricoles Fermes départementales 300 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Solidarité territoriale

Programme Contrat de plan départemental

Montant initial de l'AP 183 396 999,60 €
Montant des affectations antérieures 182 680 818,20 €
Disponible pour affecter 716 181,40 €

Opération Objet Montant
Fonds transports Contrats Horizon 2026 46 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Historique de l'AP

Affectation

800 000,00 €

Historique de l'AP

250 000,00 €

MISSION AMENAGEMENT ET DEVELOPPEMENT DU TERRITOIRE

Affectation

46 000,00 €
670 181,40 €

Affectation

1 500 000,00 €
211 438,00 €

Historique de l'AP

Affectation

300 000,00 €
1 621 083,00 €

Historique de l'AP



Programme Autres actions de solidarité territoriale

Montant initial de l'AP 413 941 019,30 €
Montant des affectations antérieures 405 476 559,02 €
Disponible pour affecter 8 464 460,28 €

Opération Objet Montant

Fonds départemental d'intervention Diverses subventions d'investissement 330 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Sécurité

Programme SERVICE D'INCENDIE ET DE  SECOURS

Montant initial de l'AP 19 142 002,45 €
Montant des affectations antérieures 16 234 002,45 €
Disponible pour affecter 2 908 000,00 €

Opération Objet Montant
Subvention d'investissement SDIS Subvention d'investissement 2025 2 000 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Centre départemental de vidéo protection

Montant initial de l'AP 2 008 000,00 €
Montant des affectations antérieures 480 000,00 €
Disponible pour affecter 1 528 000,00 €

Opération Objet Montant
Architecture info centre de vidéoprotection Equipement informatique pour le CDV 20 000,00 €
Architecture info centre de vidéoprotection Matériel de système de stockage 1 332 000,00 €
Surcouche IA IA 151 000,00 €
Mobilier Baies informatiques 25 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Environnement

Programme Plan environnemental GREEN DEAL

Montant initial de l'AP 102 313 330,51 €
Montant des affectations antérieures 78 687 641,41 €
Disponible pour affecter 23 625 689,10 €

Opération Objet Montant
Green Deal REUT Diverses subventions d'investissement 1 324 400,00 €
AAP gestion res. En eau Diverses subventions d'investissement 280 000,00 €
Subventions Green Deal Diverses subventions d'investissement 742 000,00 €
AAP Green Deal Diverses subventions d'investissement 1 073 370,00 €

Plan Eau Diverses subventions d'investissement 1 074 430,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Historique de l'AP

Affectation

4 494 200,00 €
19 131 489,10 €

Affectation

1 528 000,00 €
0,00 €

Historique de l'AP

Historique de l'AP

Affectation

330 000,00 €
8 134 460,28 €

Historique de l'AP

Affectation

2 000 000,00 €
908 000,00 €



Programme Fonds social à la maîtrise d'énergie des Alpes-Maritimes (FSME 06)

Montant initial de l'AP 21 788 000,00 €
Montant des affectations antérieures 15 388 000,00 €
Disponible pour affecter 6 400 000,00 €

Opération Objet Montant

FSME Subventions
Abondements nécessaires au vu des rythmes 

d'engagements et de paiement
5 700 000,00 €

Audits énergétiques FSME
Abondements nécessaires au vu des rythmes 

d'engagements et de paiement
700 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Culture

Programme Entretien et travaux dans les bâtiments culturels

Montant initial de l'AP 11 070 000,00 €

Montant des affectations antérieures 10 289 640,19 €
Disponible pour affecter 780 359,81 €

Opération Objet Montant

Institut du climat
Pour engager les 5 % de l'acquisition foncière de 

l'abbaye de Rosland
100 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Sports et jeunesse

Programme initiatives sportives départementales

Historique de l'AP

Montant initial de l'AP 2 326 977,05 €
Montant des affectations antérieures 927 976,39 €
Disponible pour affecter 1 399 000,66 €

Affectation
Opération Objet Montant

Divers Acquisition de matériel et d'équipement de sport 33 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Ecoles départementales

Historique de l'AP

Montant initial de l'AP 640 293,78 €
Montant des affectations antérieures 512 191,78 €
Disponible pour affecter 128 102,00 €

Affectation
Opération Objet Montant

Toutes écoles Poursuites des engagements 35 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

1 366 000,66 €

93 102,00 €

Affectation

6 400 000,00 €

35 000,00 €

Historique de l'AP

33 000,00 €

100 000,00 €

0,00 €

MISSION ACTIONS EDUCATIVES SPORTIVES ET CULTURELLES

Historique de l'AP

Affectation

680 359,81 €



Politique Education

Programme Réhabilitations

Historique de l'AP

Montant initial de l'AP 58 127 142,00 €
Montant des affectations antérieures 48 455 457,26 €
Disponible pour affecter 9 671 684,74 €

Affectation
Opération Objet Montant

Plan pluriannuel de rénovation énergétique 

Green 1

Poursuite des travaux dans les collèges inscrits 

dans le "plan collège horizon 2028"
1 500 000,00 €

Réhabilitation collège les Vallergues
Travaux de reprise du mur de soutènement qui 

menace de s'effondrer
200 000,00 €

Réhabilitation collège Camus à Mandelieu

Poursuite des travaux de désamiantage, du hall 

de l'administration et de déplacement de la vie 

scolaire.

200 000,00 €

Réhabilitation Soldes engagements 25 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Maintenance et entretien

Montant initial de l'AP 45 625 012,46 €
Montant des affectations antérieures 42 746 278,98 €
Disponible pour affecter 2 878 733,48 €

Opération Objet Montant

GRA courants et sécurité
Pour engager les travaux de reprise du mur de 

soutènement qui menace de s'effondrer
1 000 000,00 €

Mise en sureté et contrôle d'accès des 

collèges

Pour engager la poursuite des travaux de 

désamiantage, du hall de l'administration et de 

déplacement de la vie scolaire.

500 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Gymnases

Montant initial de l'AP 44 819 890,00 €
Montant des affectations antérieures 34 669 890,00 €
Disponible pour affecter 10 150 000,00 €

Opération Objet Montant

Régularisation des comptes de tiers
écritures comptables  pour égularisation des 

comptes de tiers d'anciennes opérations
6 660 095,96 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

1 925 000,00 €
7 746 684,74 €

Historique de l'AP

Affectation

1 378 733,48 €

Historique de l'AP

1 500 000,00 €

Affectation

3 489 904,04 €
6 660 095,96 €



Programme Vie scolaire

Montant initial de l'AP 8 637 524,13 €
Montant des affectations antérieures 7 957 500,00 €
Disponible pour affecter 680 024,13 €

Opération Objet Montant
Interventions scolaires et périscolaires Marchés à bons de commande 680 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Enseignement supérieur

Programme Enseignement supérieur, recherche, vie scolaire

Montant initial de l'AP 5 866 500,00 €
Montant des affectations antérieures 2 167 500,00 €
Disponible pour affecter 3 699 000,00 €

Opération Objet Montant
CPER 2021-2027 CONTRAT AVENIR Projet TROTABAS et OCAS  Mont Gros 100 250,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Travaux d'infrastructures

Programme Travaux d'infrastructures

Historique de l'AP

Montant initial de l'AP 48 000 000,00 €
Montant des affectations antérieures 36 400 000,00 €
Disponible pour affecter 11 600 000,00 €

Opération Objet Montant

RD 40 reconst suite intempéries
Travaux nécessaire sur RD40 (brèches diverses 

Saorge de la brèche 02 à 13)
100 000,00 €

Montant total 100 000,00 €
Situation de l'AP(après affectation) 11 500 000,00 €

Politique Aménagement et protection contre les inondations

Programme Travaux du PDIPR pistes DFCI

Historique de l'AP

Montant initial de l'AP 4 996 775,32 €
Montant des affectations antérieures 4 466 775,32 €
Disponible pour affecter 530 000,00 €

Opération Objet Montant
Mission Interministerielle reconstruction des 

valées-Tempête Alex
Travaux sur chemins de randonnées 400 000,00 €

Montant total 400 000,00 €
Situation de l'AP(après affectation) 130 000,00 €

Affectation

Affectation

Historique de l'AP

Affectation

680 000,00 €
24,13 €

Historique de l'AP

Affectation

100 250,00 €
3 598 750,00 €

MISSION RECONSTRUCTION DES VALLEES


